
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН СУ-КАДЫК 

КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

Ж#}-**, юв г?./о. Тъгг
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 
государственных организаций Республики Алтай, подведомственных 

Министерству здравоохранения Республики Алтай, по видам экономической 
деятельности утвержденное приказом Министерства здравоохранения Республики

Алтай от 16 мая 2016 г. № 90 од

В целях исполнения постановления Правительства Республики Алтай от 17 октября 
2023 года № 389 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 16 мая 2016 
года № 90од «Об утверждении Примерных положений, об оплате труда работников 
государственных организаций Республики Алтай, подведомственных Министерству 
здравоохранения Республики Алтай, по видам экономической деятельности» следующие 
изменения:

а) в разделе II «Порядок и условия оплаты труда работников, занимающих 
должности служащих»: 

в таблице 1:
в строке 1.1 цифры «2901» заменить цифрами «3183»; 
в строке 1.2.1 цифры «3793» заменить цифрами «4162»; 
в строке 1.2.2 цифры «4171» заменить цифрами «4577»; 
в строке 1.2.3 цифры «4549» заменить цифрами «4992»; 
в строке 1.2.4 цифры «4928» заменить цифрами «5407»; 
в строке 1.2.5 цифры «5309» заменить цифрами «5825»; 
в строке 1.3.1 цифры «6022» заменить цифрами «6607»; 
в строке 1.3.2 цифры «6622» заменить цифрами «7266»; 
в строке 1.3.3 цифры «7224» заменить цифрами «7926»; 
в строке 1.3.4 цифры «7828» заменить цифрами «8589»; 
в строке 1.4.1 цифры «8474» заменить цифрами «9298»; 
в строке 1.4.2 цифры «9321» заменить цифрами «10227»; 
в таблице 2:
в строке 1.1.1 цифры «5679» заменить цифрами «6231»; 
в строке 1.1.2 цифры «6620» заменить цифрами «6825»; 
в таблице 3 в строке 1.1.1 цифры «3775» заменить цифрами «4142»; 
в таблице 4:
в строке 1.1.1 цифры «3013» заменить цифрами «3307»;



2

в строке 1.1.2 цифры «3315» заменить цифрами «3638»; 
в строке 1.2.1 цифры «3347» заменить цифрами «3672»; 
в строке 1.2.2 цифры «3680» заменить цифрами «4037»; 
в строке 1.2.3 цифры «4014» заменить цифрами «4405»; 
в строке 1.2.4 цифры «4349» заменить цифрами «4772»; 
в строке 1.2.5 цифры «4683» заменить цифрами «5138»; 
в строке 1.3.1 цифры «4909» заменить цифрами «5386»; 
в строке 1.3.2 цифры «5642» заменить цифрами «6191»; 
в строке 1.3.3 цифры «6376» заменить цифрами «6996»; 
в строке 1.3.4 цифры «7114» заменить цифрами «7806»; 
в строке 1.3.5 цифры «7850» заменить цифрами «8613»; 
в строке 1.4.1 цифры «8028» заменить цифрами «8808»; 
в строке 1.4.2 цифры «8830» заменить цифрами «9688»; 
в строке 1.4.3 цифры «9632» заменить цифрами «10568»; 
в таблице 5:
в строке 1.1.1 цифры «3347» заменить цифрами «3672»; 
в строке 1.2.1 цифры «4014» заменить цифрами «4405»; 
в строке 1.2.2 цифры «4349» заменить цифрами «4772»; 
в строке 1.2.3 цифры «4910» заменить цифрами «5387»; 
в строке 1.2.4 цифры «5679» заменить цифрами «6231»; 
в таблице 6:
в строке 1 цифры «4909» заменить цифрами «5386; 
в строке 2 цифры «5642» заменить цифрами «6191»; 
в строке 3 цифры «6376» заменить цифрами «6996»; 
в таблице 7:
в строках 1.1, 1.2 цифры «4909» заменить цифрами «5386»; 
в строках 2.1, 2.2 цифры «5642» заменить цифрами «6191»;
б) в разделе III «Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих»: 
в таблице 8:
в строке 1.1.1 цифры «2901» заменить цифрами «3183»; 
в строке 1.1.2 цифры «3188» заменить цифрами «3498»; 
в строке 1.1.3 цифры «3481» заменить цифрами «3819»; 
в строке 2.1.1 цифры «3769» заменить цифрами «4136»; 
в строке 2.1.2 цифры «4061» заменить цифрами «4223»; 
в строке 2.2.1 цифры «4349» заменить цифрами «4772»; 
в строке 2.2.2 цифры «5146» заменить цифрами «5646»; 
в таблице 9:
в строках 1.1, 1.2 цифры «3481» заменить цифрами «3819»; 
в строках 2.1, 2.2 цифры «3769» заменить цифрами «4136».
2. Руководителям бюджетных и автономных государственных учреждений, 

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай:
а) предусмотреть увеличение окладов (должностных окладов) работников 

с 1 октября 2023 года на 5,5 процента в пределах утвержденного фонда оплаты труда на 
2023 год;

б) привести локальные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового 
права, в части оплаты труда работников в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Алтай от 17 октября 2023 года № 389 «О внесении изменений в



3

постановление Правительства Республики Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252» с учетом 
мнения представительного органа работников и осуществить организационно-штатные 
мероприятия, связанные с реализацией указанных актов, в соответствии с трудовым 
законодательством в срок до 31 октября 2023 года.

3. Руководителям казенных государственных учреждений, подведомственных 
Министерству здравоохранения Республики Алтай:

а) предусмотреть увеличение окладов (должностных окладов) работникам 
с 1 октября 2023 года на 5,5 процента, кроме медицинских, фармацевтических, 
педагогических работников, представляющих социальные услуги, должности которых 
попадают под действие постановление Правительства Республики Алтай от 16 февраля
2022 года № 34 «О реализации пилотного проекта по установлению системы оплаты 
труда отдельных категории работников казенных учреждений здравоохранения 
Республики Алтай, подведомственных Министерству здравоохранения Республики 
Алтай» увеличение осуществить в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
в установленном порядке законом Республики Алтай о республиканском бюджете 
Республики Алтай на очередной финансовый год и на плановый период.

б) привести локальные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового 
права, в части оплаты труда работников в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252» с учетом мнения представительного органа работников 
и осуществить организационно-штатные мероприятия, связанные с реализацией 
указанных актов, в соответствии с трудовым законодательством в срок до 31 октября
2023 года.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.

Министр В.А. Елыкомов


